
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2380-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 06 октября 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 10 октября 2016 года.

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление)

«….»

Государственного казенного учреждения города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства»: «….»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Донавтодорпроект» (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на
разработку проектной документации: «Строительство и реконструкция
автомобильной дороги 67 К-10 "Севастополь - порт Камышовая бухта - бухта
Казачья" км 0+000-3+500 (разработка ПИР) (далее – Конкурс), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует следующие действия Заказчика:

По мнению Заявителя, Заказчик обязан руководствоваться требованиями
Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) и опубликовывать
извещения в Единой информационной системе.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив в заседании Комиссии
Управления, что Заказчик осуществляет закупку в соответствии с Порядком



осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
нужд города федерального значения Севастополя в 2016 году, утвержденного
Постановлением Правительства Севастополя от 22 апреля 2016 года N 399-ПП
(далее - Порядок).

Частью 33 статьи 112 Закона о контрактной системе, предусматривается
возможность до 31 декабря 2016 года заказчикам, осуществлять закупки товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных нужд города федерального
значения Севастополя в порядке, установленном настоящим Федеральным
законом, или в порядке, который согласован с федеральным органом
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок и
установлен нормативными правовыми актами города федерального значения
Севастополя.

В свою очередь, Постановление Правительства Севастополя от 22 апреля 2016
года N 399-ПП принято в соответствии с Законом города Севастополя от 30 апреля
2014 года №5-ЗС «О Правительстве Севастополя» и согласовано с федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчик
правомерно осуществляет закупку в соответствии с Порядком.

Главой 2 Порядка установлено, что Информационная система - это веб-портал
"Государственные закупки города федерального значения Севастополя" (веб-
адрес: http://www.sevastopol.gov.ru/) в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

Согласно главе 15 Порядка, Заказчик размещает извещение об осуществлении
Закупки в Информационной системе.

Таким образом, Заказчик обязан размещать извещения на веб-портал
"Государственные закупки города федерального значения Севастополя" (веб-
адрес: http://www.sevastopol.gov.ru/).

На основании изложенного, Заказчик правомерно осуществляет Закупку в
соответствии с Постановлением Правительства Севастополя от 22 апреля 2016
года N399-ПП и размещает извещение на веб-портал "Государственные закупки
города федерального значения Севастополя" (веб-адрес:
http://www.sevastopol.gov.ru/).

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Донавтодорпроект» на действия Государственного казенного учреждения города
Севастополя «Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» при
проведении открытого конкурса на разработку проектной документации:
«Строительство и реконструкция автомобильной дороги 67 К-10 "Севастополь -

http://www.sevastopol.gov.ru/
http://www.sevastopol.gov.ru/


порт Камышовая бухта - бухта Казачья" км 0+000-3+500 (разработка ПИР).,
необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
путем проведения открытого конкурса, наложенные уведомлением Управления о
принятии жалобы к рассмотрению от 28 сентября 2016 года № 8/4528-с.


	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

